
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0011349/2020

 
3° Extr.

VISTO:
El programa del curso optativo de formación específica "Estrategias de Mercado y la Política de la
Competencia" elevado por la Dirección de la Carrera de Doctorado de Ciencias Económicas para la
Mención en Ciencias Empresariales y Mención en Economía, correspondiente al ciclo lectivo 2020;

Y CONSIDERANDO:
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos
de la Universidad Nacional de Córdoba;
Que el mismo fue avalado en la 3ª Reunión del Consejo de Doctorado en Ciencias Económicas del
20 de mayo de 2020;
Que la propuesta cuenta con despacho de comisión favorable de la Comisión de Enseñanza
reunida de manera virtual el día lunes 1º de junio del corriente; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar el programa del curso optativo de formación específica “Estrategias de Mercado
y la Política de la Competencia" elevado por la Dirección de la Carrera de Doctorado de Ciencias
Económicas para la Mención en Ciencias Empresariales y Mención en Economía, que como anexo
se incorpora a la presente.

Art. 2º.- Comuníquese y archívese.

DADA EN REUNION VIRTUAL DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTE







DOCTORADO EN CIENCIAS  
ECONÓMICAS  
 


Planificación de actividades académicas 
 


 
 
 


 


 
Caracterización 
de la actividad 


curricular 
 


 
Fundamentos de análisis de estrategias empresariales y su impacto sobre la competencia 
y el bienestar económico.  
 
Fundamentos de la racionalidad de las reglas que promueve la defensa de la 
competencia.  


 


 
Fundamentación 


y vinculación 
con los objetivos 


de la carrera 
(tope 50 palabras) 
 


El contenido de este curso brinda herramientas para el estudio y el análisis 


de las consecuencias sobre el bienestar de distintas estrategias empresariales. 


Esto permite a los estudiantes del doctorado interesados en estas áreas poder 


emprender su tesis usando los instrumentos y perspectivas de análisis que se 


abordan en el curso.  


 
 


Objetivos 
generales 


Este curso tiene como objetivo estudiar de forma rigurosa las consecuencias 


sobre la competencia de distintas estrategias empresariales asi como la 


racionalidad del conjunto de reglas que promueven la defensa de la 


competencia. Estos temas son de actual relevancia tanto en la agenda 


académica como de política económica en Argentina como en la región. 


 


Objetivos 
específicos 


 
Conocimientos a alcanzar 


 
A lo largo de este curso, se identificarán los canales a través de los cuales 


determinadas estrategias que llevan a cabo las empresas podrían 


eventualmente dañar la competencia. A partir de esto, se analizará cómo estas 


prácticas pueden ser prevenidas por el conjunto de reglas de defienden la 


competencia. 
 


 
Carrera: 


Doctorado en Ciencias Económicas. Mención Economía y 
Mención Ciencias Empresariales 
 


 
 Materia: 


ESTRATEGIAS DE MERCADO Y LA POLÍTICA DE LA 
COMPETENCIA 


 
Año: 


 
2020 


 
 


 
Profesor responsable: Dra. Flavia Roldán 


 
Profesores:  


Escuela de Graduados 
Facultad de Ciencias Económicas 
Universidad Nacional de Córdoba 


 







 
Capacidades a promover 


Se pretende promover la capacidad de análisis, dotando de argumentos, de casos 


concretos de defensa de la competencia. Asimismo se pretende promover la 


capacidad de hacer una correcta evaluación ex ante de las distintas estrategias 


que una empresa puede, efectivamente, llevar a cabo.  
 


 
Aptitudes a desarrollar 


 
Se pretende desarrolla el análisis crítico aplicado a casos concretos de defensa de la 
competencia tanto de Argentina como de la región. 


 
 
Contenido de la actividad curricular: 


 
Módulo/ 
Unidad 


                  
                      


Programa Analítico  


1 
Política de la competencia: historia y definiciones. El estado del arte en 


Argentina. Definición de mercado y mercado relevante. 


2 Prácticas de Abuso posición de dominio. Introducción. Precios predatorios. 


3 Políticas de descuento y de fidelización de los clientes. 


4 Ventas exclusivas y Contratos de exclusividad. 


5 Competencia en plataformas 
 
 
 
Bibliografía de la actividad curricular:: 


 
Módulo/ 
Unidad 


 
Material Bibliográfico de Lectura Obligatoria (1) 


 
Todos 


Motta, M. (2004). Competition policy: theory and practice. Cambridge University 
Press. 
 
O'Donoghue, R., & Padilla, A. J. (2014). The law and economics of Article 102 
TFEU. A&C Black. 
 


 Predación 
Fumagalli, C., & Motta, M. (2013). A simple Theory of Predation. Journal of Law and 
Economics, 56(3), 595-631. 
 
Bolton, P., & Scharfstein, D. S. (1990). A theory of predation based on agency problems in 
financial contracting. The American Economic Review, 93-106. 
 
Kreps, D. M., & Wilson, R. (1982). Reputation and imperfect information.Journal of 
economic theory, 27(2), 253-279. 
 
Bolton, P., Brodley, J. F., & Riordan, M. H. (1999). Predatory pricing: Strategic theory and 







legal policy. Geo. LJ, 88, 2239. 
 
Fumagalli, J. P., & Polo, M. (2010). Damages for exclusionary practices: a primer. Atelier 
sur la quantification des atteintes au droit de la concurrence dans les actions en dommages 
et intérêts, organisé par la DG Concurrence le,26. 
 
Descuentos 
Karlinger, L., & Motta, M. (2007). Exclusionary pricing and rebates when scale matters. 
 
Federico, G., & Régibeau, P. (2011). Abusive incentive contracts: British Airways revisited. 
Working Paper. 
 
Gehrig, T., Shy, O., & Stenbacka, R. (2011). History-based price discrimination and entry 
in markets with switching costs: a welfare analysis. European Economic Review, 55(5), 
732-739. 
 
Contratos de exclusividad 
Aghion, P., & Bolton, P. (1987). Contracts as a Barrier to Entry. The American economic 
review, 388-401. 
Jing, R., & Winter, R. A. (2013). Exclusionary contracts. Journal of Law, Economics, and 
Organization,  
Bernheim B. D. and M. D. Whinston. 1998. Exclusive Dealing. Journal of Political 
Economy. 106: 64--103. 
Segal, I. R., & Whinston, M. D. (2000). Naked exclusion: comment. The American 
Economic Review, 90(1), 296-309. 
Rasmusen, E. B., Ramseyer, J. M., & Wiley Jr, J. S. (1991). Naked exclusion.The American 
Economic Review, 1137-1145. 
Fumagalli, C. and M.Motta. 2006. Exclusive dealing and entry, when buyers compete. 
American Economic Review. 96(3): 785-795. 
 
Ventas atadas y empaquetamiento de bienes 
 Carlton, D.W. and M. Waldman. 2002. The Strategic Use of Tying to Preserve and Create 
Market Power in Evolving Industries. Rand Journal of Economics. 33: 194-220. 
 
Choi, J.P. and C. Stefanadis. 2001. Tying, Investment, and the Dynamic Leverage Theory.  
Rand Journal of Economics. 32: 52--71.  
 
Nalebuff, B. 2004. Bundling as an entry barrier. Quarterly Journal of Economics. 
 
Whinston, M.D. 1990. Tying, Foreclosure, and Exclusion. American Economic Review, 80: 
837--859. 
 
Competencia en plataformas 
Evans, D. S., & Schmalensee, R. (2013). The Antitrust Analysis of Multi-Sided 
Platforms. Roger Blair and Daniel. 
 
Evans, D. S., & Schmalensee, R. (2016). Matchmakers: The new economics of multisided 
platforms. Harvard Business Review Press. 
 
Evans, D. S. (2016). Multisided platforms, dynamic competition, and the assessment of 
market power for internet-based firms. University of Chicago Coase-Sandor Institute for 
Law & Economics Research Paper, (753). 
 
Martens, B. (2016). An economic policy perspective on online platforms. Bertin Martens 
(2016) An Economic Policy Perspective on Online Platforms. Institute for Prospective 
Technological Studies Digital Economy Working Paper, 5. 
 


(1) Aclarar en que soporte se le debe entregar a los alumnos. 







 
 


Módulo/ 
Unidad 


 
Material Bibliográfico de Lectura Optativa (1) 


 
 


Belleflamme, P., & Peitz, M. (2010). Industrial organization: markets and 
strategies. Cambridge University Press 


  
Pepall et al (2006), Organización Industrial. Teoría y práctica contemporáneas, Thomson 


3ra.Ed. 
(1) Aclarar en que soporte se le debe entregar a los alumnos. 
 


Estrategias 
Metodológicas  


 
Modalidad de cursado: .  
 
Actividades prácticas a desarrollar / lugar de desarrollo: Ejercicio – Análisis 
casos en el aula 
 
Modalidad de supervisión:  
 
 
 
 
Consultas: presencial o por la web 
 
 
Horarios y fechas:  
 
 


 


Recursos  
Técnicos 


 
Página web del curso, pizarrón, power point, acceso a caso, revisión de revistas 
académicas.  


 


Evaluaciones 


  
Modalidad (2): Evaluación Escrita 
 
 
 
Fechas estimadas:  SEGÚN INDICACIÓN DEL CONSEJO DE DOCTORADO 
 
 
Actividades:  
 
Criterios de regularización: ASISTENCIA A CLASES SEGÚN EL 
REGLAMENTO 
 
 
Otros:  


(2) Aclarar si serán coloquios orales o trabajos escritos, trabajos individuales o grupales, trabajo de 
campo, cuestionarios opciones múltiples o a desarrollar, etc. 
 
 







Cronograma de la 
actividad curricular 


Fechas Módulo 
CLASE 1 Política de la competencia: historia y 


definiciones. El estado del arte en 


Argentina. Definición de mercado y 


mercado relevante. 


CLASE 2 Prácticas de Abuso posición de 
dominio. Introducción. Precios 
predatorios 


CLASE 3 Políticas de descuento y de fidelización 


de los clientes. 
CLASE 4 Ventas exclusivas y Contratos de 


exclusividad. 
CLASE 5 Competencia en plataformas. 


 


Carga horaria de la 
actividad curricular 


 


 
Carga horaria teórica: 20 HORAS 
 


 
Carga horaria práctica : 


 
 
 


 


Información de/ los Docente/s - Datos personales y de Contacto: 


Apellido y Nombres Roldán, Flavia Alejandra 


Domicilio  


CP - Ciudad  


Teléfono / fax Laboral  


Teléfono Particular  


Celular  


E-mail roldan@ort.edu.uy 


 


 
 
 
 


____________________      
 


Firma del docente responsable 







�


&20,6,Ï1�'(�(16(f$1=$�
�
�


(;3�81&������������
�


b
$FRQVHMDQGR DSUREDU HO SURJUDPD GHO FXUVR RSWDWLYR GH IRUPDFLĂQ HVSHFìILFDb b b b b b b b b b
ŗ(VWUDWHJLDV GH PHUFDGR \ OD SROìWLFD GH OD FRPSHWHQFLDŘ D GLFWDUVH HQ OD FDUUHUD GHb b b b b b b b b b b b b b b
'RFWRUDGR SDUD ODV 0HQFLRQHV HQ (FRQRPìD \ &LHQFLDV (PSUHVDULDOHV� +D VLGRb b b b b b b b b b b
HOHYDGR�FRQ�RSLQLĂQ�IDYRUDEOH�GHO�&RQVHMR�GH�'RFWRUDGR�HQ�&LHQFLDV�(FRQĂPLFDV�b
b
b
,QÜV�GHO�9DOOH�$VLVb
&RQVHMHUD�3URI��$GMXQWRVb
b
/XFDV�'H�/XFDb
&RQVHMHUR�(VWXGLDQWLOb
b
0DUìD�GHO�9DOOH�$XGLVLRb
&RQVHMHUD�3URI��7LWXODUHV�\�$VRF�b
b
0DUìD�*DEULHOD�%RFFRb
&RQVHMHUD�3URI��$GMXQWRVb
b
b
b


b







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EXP-UNC:0011349/2020 Despacho de Comisión 01-06-2020


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Numero_1: IF-2020-00041888-UNC-DGCO#FCE

		Pagina_1: página 1 de 1

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: IF-2020-00041888-UNC-DGCO#FCE

		fecha: Martes 2 de Junio de 2020

		usuario_0: Aldo Marcelo Merciadri

		cargo_0: Director General

		reparticion_0: Dirección General de Coordinación Operativa
Universidad Nacional de Córdoba





	fecha: Martes 23 de Junio de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2020-236-E-UNC-DEC#FCE
		2020-06-19T21:15:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-06-23T20:32:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-06-23T20:32:26-0300
	GDE UNC




